Quaerenda sunt trepidis solatia, et temendus ingens timor. Quid enim cuiquam satis tutum videri potest, si mundus ipse concutitur, et partes ejus solidissimae labant? Si, quod unum immobile est in illo fixumque, ut cuncta in se intenta sustineat, fluctuat; si quod proprium habet terra, perdidit, stare; ubi tandem resident metus nostri? Quod corpora receptaculum invenient? quo sollicita confugient, si ab imo metus nascitur, et funditus trahitur? Consternatio omnium est, ubi tecta crepuere, et ruina signum dedit; tunc praiceps quisque se proripit, et penates suos deserit, ac se publico credit. Quam latebram prospicimus, quod auxilium, si orbis ipse agitet? si hoc, quod nos tuetur ac sustinet, supra quo urbes sitae sunt, quod fundamentum quidam orbis esse dixerunt, discedit ac titubat? Quid tibi esse non dico auxilii, sed solatii potest, ubi timor fugam perdidit? Quid est inquam, satis munitum? quid ad tutelam alterius ac sui firmum? Hostem muro repellam; praeruptae altitudinis castella vel magnos exercitus difficultate aditus morabuntur. A tempestate nos vindicant portus; nimborum vim effusam,

Procuremos, pues, tranquilizar los ánimos asustados y disipar inmenso terror. Porque ¿dónde podrá creerse seguro nadie, si el mundo se conmueve y sus partes más sólidas se derrumban? ¿Cuándo la única base inquebrantable y fija que sostiene todo lo demás, fluctúa perdiendo el suelo su cualidad natural, la estabilidad? ¿Cuándo podrán cesar nuestros temores? ¿Dónde encontraremos refugio? ¿A donde huiremos en nuestro terror, si el peligro brota debajo de nosotros, y los abismos interiores de la tierra nos lo envían? Al primer crujido que anuncia que una casa va a derrumbarse, alármanse todos sus moradores, precipítanse al exterior y abandonan sus penates para confiarse a la vía pública. Pero ¿qué asilo se ofrecerá a nuestra vista, qué recurso, si es el mundo el que amenaza ruina, si lo que nos protege y sostiene, este suelo sobre el que descansan las ciudades, si el centro y fundamento del universo, como han dicho algunos, vacila y se entreabre? ¿Qué encontrarás, no digo que te ponga en seguro, sino que te consuele, cuando el miedo no tiene donde huir? Qué parapeto bastante fuerte para tu defensa y la su-

et sine fine cadentes aquas tecta propellant; fugientes non sequitur incendium; adversus tonitrua et minas coeli, subterraneae domus, et defossi in altum specus, remedia sunt. Ignis ille coelestis non transverberat terram, sed exiguo ejus objectu retunditur. In pestilentia mutare sedes licet. Nullum malum sine effugio est. Nunquam fulmina populos perusserunt. Pestilens coelum exhaustis urbes, non abstulit. Hoc malum latissime patet, inevitabile, avidum, publice noxium. Non enim domos solum, aut familias, aut urbes singulas haurit, sed gentes totas, regionesque subvertit; et modo ruinis operit, modo in altam voraginem condit; ac ne id quidem relinquit, ex quo appareat, quod non est, saltem fuisse; sed supra nobilissimas urbes, sine ullo vestigio prioris habitus, solum exconditur. Nec desunt qui hoc genus mortis magis timeant, quo in abruptum cum sedibus suis eunt et e vivorum numero vivi auferuntur, tanquam non omnem fatum ad eundem terminum veniat. Hoc habet inter cetera justitiae suae natura praecipuum, quod quum ad exitum ventum est, omnes in aequo sumus. Nihil itaque interest, utrum me lapis unus elidat an monte toto premar; utrum supra me domus unius onus veniat, et sub exiguo ejus tumulo ac pulvere expirem; an totus caput meum terrarum orbis abscondat; in luce hunc et in aperto spiritum reddam, an in vasto terrarum dehiscentium sinu; solus in illud profundum, an cum magno comitatu populorum concidentium ferar. Nihil interest mea, quantus circa mortem meam tumultus sit; ipsa ubique tantumdem est. Proinde magnum sumamus animum adversus istam cladem; quae nec evitari, nec provideri potest. Desinamus audire istos, qui Campaniae renunciavere, quique post hunc casum emigraverunt, negantque se ipsos unquam ipsam regionem accessuros. Quis enim illis promittet melioribus fundamentis hoc aut illud solum atare? Omnia ejusdem sortis sunt, et, si nondum mota, tamen mobilia; hunc fortasse in quo securius consistis locum, haec nox, aut hic ante noctem dies scindet. Unde